⁴ Vid. etiam *Riuipullensis* 74, f. 18r (Llauró, *Glosarios* 3, p. 341): triumpho – uictor glorior; *Riuipullensis* 74, f. 19v (Llauró, *Glosarios* 3, p. 344): triumphat – uincit.

⁵ Cf. Ernout-Meillet, *Dictionnaire*, s. u. triumphus.

⁶ Cf. Gaffiot s. u. triumphus.

⁷ Cf. Blaise, *Dictionnaire*, s. u. triumphus.

⁸ Cf. Blaise, *Lexicon*, s. u. triumphus.

⁹ Cf. Du Cange s. u. 3 triumphus.

tyrannus (subst.)

VARIANTS

tir-

FORMES

tirannus

ETIMOLOGIA

gr. τύραννος (subst. masc.), 'mestre absolut', referit tant als déus com als homes. També serveix per a designar aquell que usurpa el poder absolut en un estat lliure, d'on 'tirà', 'dèspota'. D'altra banda, pot emprar-se com a adjectiu amb el significat de 'qui exerceix un poder absolut o despòtic', o bé 'de tirà', 'de sobirà'.

FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *tirà*; esp. *tirano*; fr. *tyran*; it. *tiranno*; oc. *tiran*; port. *tirano*; rom. *tiran*.

DERIVATS

tyrannicus (*adj.*).

SIGNIFICAT

'senyor', 'governant'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

986 Puig i Ferreté, *Lavaix* fals. I, p. 53 (Junyent, *DocUrgell* 208, *Urgellia* 3, p. 40); *donació*; *scriptor Dacho presbiter*: quomodo superius scribtum est sic dono ab integrum per fidem sine enganno, nullus homo de mea posterita, nec baiulus, nec tyrannus non habeat licencia mea donacio et mea karta qui ego habeo facta adrumpere sed salua et firma et stabilis permaneat.

1090 Puig i Ferreté, *Lavaix* 33, p. 84; *donació*; *scriptor Ramon Gifre scolasticus*: Quod si ego Artallus comes aut uxor mea Eslonza comitissa aut filiis meis aut de filiabus meis aut de fratribus meis aut aliquis homo uel femina de mea posteritate aut de alio genere uel dux aut tyrannus uel triumphales qui contra placitum istum uenerit ad disrumpendum non ausus sit uindicare.

1099 Bach, *ACSolsona* 389, p. 264; *donació*; *scriptor Petrus leuita et cannonicus*: Et omnia hec alodia sunt francha atque nitida ex omnibus seruiciis, ita ut neque senior maior aut

minor, baiulus aut tyrannus nec non et senior ullus districtum habebat ullum aut mandamentum, sed franchum atque liberum siue quietum.

GLOSSARIS

Riipullensis 74, f. 49v: tyrannus – dicitur qui nullis consentientibus inuadebat imperium aut principatum set antiquitus etiam tyrannus absque crimine rex dicebatur

Riipullensis 74, f. 73r (Alturo, *Glossa VI*, p. 88): tyrannos – dicimus pessimos reges luxuriose uiuentes et crudelissimam dominationem in populis exercentes

Fonts

Riu. 74, f. 49v *cf.* *Isid. Etym.* 9, 3, 19: Tyranni Graece dicuntur. Idem Latine et reges. Nam apud ueteres inter regem et tyrannum nulla discretio erat